
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  262  DEL  10/08/2021

OGGETTO

INTRODUZIONE LIMITE DI  VELOCITA'  ALL'INCROCIO DELLA SP 98  FONDOVALLE 
TRESINARO  KM  12+750  CON  LA  SP  36  CARPINETI-CIGARELLO  KM  1+800  E 
RESTRINGIMENTO DELLA CORSIA VERSO CARPINETI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Prot. vedi PEC

Premesso che:

• in  data  06.08.2021,  all'incrocio  della  SP  98  ”Fondovalle  Tresinaro” con  la  SP  36 
“Carpineti-Cigarello”, in località Cigarello, si è verificato un sinistro stradale con cause in 
corso di accertamento;

• il  “Consorzio Italiano Strade & Ambiente”, con sede in Via Olimpia, n. 1 a Bagnolo in 
Piano (RE) è intervenuto provvedendo alla rimozione del mezzo pesante ribaltato, alla 
pulizia della sede stradale e delle scarpate dallo sversamento di oli e carburante e alla 
messa in sicurezza della sede stradale e delle pertinenze;

• visto  l'abbattimento  di  parte  della  barriera  stradale  bordo  ponte  e  la  presenza  del 
sottostante  fosso  di  scolo  di  medie  dimensioni,  si  è  ritenuto  necessario  installare 
barriere new Jersey in cemento per restringere la corsia dell'incrocio che sale verso 
Carpineti.

Al fine di consentire il transito in condizioni di sicurezza, si rende necessario, all'incrocio 
della SP 98, al  km 12+750,  con la SP 36, al km 1+800, introdurre il limite di velocità a 30 
km/h ed il restringimento della corsia in salita verso Carpineti, con decorrenza immediata e 
fino al termine dei lavori di ripristino della barriera stradale.

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, da parte del  “Consorzio Italiano Strade & Ambiente”, in conformità a quanto 
previsto dal Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione degli 
schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 
10 Luglio 2002,  e con i criteri di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 
e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019. 

Il consorzio è tenuto a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al tempestivo 
ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali 
interventi è il seguente: Responsabile del cantiere Ing. Vincenzo Pantano tel. 0522 922200 
cell. 338 6907149.

Visto l'art. 6, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  adottato,  come  da  disposizione  del 
Segretario  Generale  Prot.  2019/3530  del  18/02/2019,  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall'art. 22, comma 2, del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  
servizi, dal sottoscritto Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia Scolastica e la 
Sismica, in quanto il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio 
ed Edilizia, è temporaneamente assente.

Atto N. 262 del 10/08/2021 
pag. 2/5



O R D I N A

l'introduzione  del  limite  di  velocità  a  30  km/h, all'incrocio  della  SP  98  ”Fondovalle 
Tresinaro”  al  km  12+750,  con  la  SP  36  “Carpineti-Cigarello”  al  km  1+800  e  il 
restringimento della corsia in salita verso Carpineti, con decorrenza immediata e fino al  
termine dei lavori di ripristino della barriera stradale.

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, da parte del “Consorzio Italiano Strade & Ambiente”, con sede in Via Olimpia, 
1 a Bagnolo in Piano (RE), in conformità a quanto previsto dal Codice della Strada e 
relativo Regolamento di attuazione, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti  
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002,  e con i criteri 
di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del Decreto del Ministero 
del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019. 

Il consorzio è tenuto a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere e al tempestivo 
ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali 
interventi è il seguente: Responsabile del cantiere Ing. Vincenzo Pantano tel. 0522 922200 
cell. 338 6907149.

Atto N. 262 del 10/08/2021 
pag. 3/5



• Al Consorzio Italiano Strade e Ambiente

• Al Signor Sindaco del Comune di Carpineti

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio  
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Castelnovo ne' Monti e Carpineti

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA e CASTELNOVO NE’ MONTI

• Al 118 Parma Soccorso

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Comando Provinciale del Corpo Forestale dello 
Stato di REGGIO EMILIA

• A SETA REGGIO EMILIA

• A S.S. Stradale di zona Sig. Antonello Gaspari

• A O.S. Stradale di zona Sig. Massimo Coloretti 

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

Atto N. 262 del 10/08/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/08/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 262 del 10/08/2021 
pag. 5/5


	O R D I N A

